Obtinebantur tandem Polonici Commissarii,
qui prius templum Olaffiense, (per varias impe-
tiones hactenus tentatum, & Pastore suo ordina-
rio legitimoque in Cassoviensem Custodiam ex Pa-
rochiali

rochiali æde violenter abrepto orbatum,) occupant, Sclopetarios centum hinc inde Parochias custoditum disponunt, oppida peragrant, Calices & Veste in Templis cunctaque Ornamenta Ecclesiastica revident & annotant, cuivis Pastorum arrestatorium in Persona & Rebus omnibus Mandatum prælegunt, postmodum novo Edicto ad Judicium Waralliae, d. 30. Aprilis St. N. initandum, delegatorium, severissime citant convocantque. Hic suspitorum tantum locus esto. Vix enim verbis proferre & recensere licebit Injuriarum farraginem. Proh! impudentem & maleficiatam Actoris Linguam! Eheu! impatientes ægreque Innocentiam nostram responso condigno declaratam ferentes Judicum aures! Ah! sequorem justo processus modum Decretumque inauditum.

Adesse ac prodire jussi primo termino omnes simul tam in officiis constituti adhuc, quam etiam Exules in XIII. oppidis hospitati, nomina nostra singuli profiteri cogimur, ad litterarum celebris cuiusdam Nobilis jam dudum demortui productarum paria, quibus inter cæteros etiam Lublovensis in Comitatu nostro Tractus ad bellicorum consiliorum participationem invitatur, complicatis in rebellione incusamur, Commissarii vero utriusque partis & Delegati ad confirmationem ac executionem sententiæ contra Nos in Judicio Ponensi propter nostram emansionem seu intermissam comparitionem (quæ tamen Nobis publice Magistratus Edicto demandata erat) jam latæ, qua nominetenus proscripti patria cedere jubemur, urgentur & sollicitantur. Audiisses hic Nos Deum omniscium Testem invocasse, & ad

conscientiae illibatae fidem provocasse, atque unanimi ore, flexo poplite, eaque, qua pars est, observantia obsecrassae, ne talia Nobis imputentur, siquidem nihil plane de his litteris constet, multo minus de aliquo contra Magistratum & supremam potestatem molimine; sed frustra. Rejiciuntur nostrae excusationes & responsa, intercipiuntur verba, suspectae redduntur locutiones, stylus minus procuratorius nec ad forum hoc quadrans proclamatur, insperguntur minae, nisi vel plane taceamus vel Procuratorem idoneum procureremus, qui juxta articulorum legumque patriarum tenorem officium respondendi subeat, animadversionem severissimam Nos vix evasuros. Inde spatum tridui nocti, diffundimur in Comitatus partes per allegatos & Epistolia, sedulo Promachum Juridicum quæsituri. Sed nec licuit desideratum invenire, præclusis undique per clandestinam, ut demonstratum publice dedimus, Episcopi seu potius Præpositi Scepusiensis inhibitionem viis, nec tandem certas ob causas procuratorio modo innocentiam nostram defendere consultum fore æstimavimus. Reduces igitur exponimus defectum, & ne deesse Nobis videremur, animi mentem scripto brevi declaramus, quod innocentes ad Principem nostrum Illustrissimum confugere, Ejusque innatae & hactenus satis probatae Clementiae, post DEUM, per Legatos explorandæ & implorandæ, Nos submittere velimus.

Atat nunc, non quod pueri in faba, se inventisse rebatur actor, quin protinus instat, clamat & acerrime judicium petit, ac sententiam feren-
dam

dam urget, eo quod declarationis Projecto caussæ nostræ diffidamus, nulla Nobis verborum priorum interpretationis facultate relicta. Bone DEUS! confugere ad legitimum Magistratum, Ejusque fidere antiquæ & probatæ Clementiæ, his hominibus, tam sancte, scilicet in honorem Magistratus intentis & vigilantibus, est perduellionis reum se prodere. Accesserunt specialiora contra Nos testimonia e schedio oblongo & aliquot sigillis munito prælecta, duodecim nostrum in castris Hungarorum fuisse, quemvis auditores suos ad contributionem æris pro rebellibus colligendi commovisse, conventicula contra suam Majestatem instituisse, addita tamen hac clausula: Quid locuti sint, nescio. Egregii sane testes, quorum nec nomina rescire, nec subscriptionem conspicere, nec præsentiae copiam habere poteramus, utut quam avidissime unum ex his desideratum fuerit. Erant actori sat authentici, quorum productione opus non esset. Postquam igitur recendentibus Nobis diu multumque delibera- turn fuisset, intromittimur ad decisionis promulgationem, qua tanquam complices rebellionis a cathedris & omnibus Ministerii actibus arcemur, & e Regno proscribimur, reservata tamen rigoris hujus relaxatione, quod si reversalibus certis subscribere non renueremus, sed exemplo aliorum nos accommodaremus. Occasionem hanc nacti terminum petimus, & exemplar subscribendarum, præservata tamen intentione, nos sub hoc spatio media demulcendi Principem adhibere & tentare posse. Verum quia producta prius obligatoriarum formula, quæ respective tolerabilior erat, ob factam duris & conscientiam strin-

gentibus phrasibus depravationem, admitti non posset, nostrum etiam exemplar correctum, & nominibus plerorumque ac sigillis roboratum quoad singula pro palato Aucupis haud esset, rejicit illud effluxo termino & apud Principem nostrum Nos contumaciæ arguit Episcopus membratus, & quod protrahendo negotium formulasque præscribendo tergiversemur ac ita inclutæ Sedi Judicariæ illudamus, incusat, & immutabilis decreti executionem urget monetque, ut bona nostra confiscentur, & personæ proscribantur. Advolat illico mandatum rigorosissimum, cui implendo sedulo insistitur, mobilia & immobilia nostra fisco adjudicantur, equi & pecora abiguntur, frumentum avehitur, cætera omnia consignantur & venum exponuntur. O ! inconsuetam hactenus, realem tamen & nobis minus gratam nec approbandam μείζωσιν ής ἀλλο γένος. Non licet alias sic philosophari. Ast multo intolerabilius erat denuo mandata Nostri intra quindenam determinata exterminatio. Proh ! Sortem dirissimam ! Tristissimum Spectaculum ! Hic templo ultimis precibus ad altare valedicentem Pastorem circumstant miseræ oviculæ, & balatu suo ac ejulatu locum sacrum implet; ibi convolant in Parochiales ædes solatia ferentes & quærentes, viatica, affectus intimi tesseras, παδδύναμιν sponte fundunt, tandem primarii cives currui insidentes & equis una cum pedestri copia, armati fere ad quatuor Milliaria plerique itineris Comites & propter minas Adversariorum Custodes se adjungunt, mulierculæ, virgines, puellæ puerique in campos diffusi & vicos, aëra clamore perstrepunt, lacrumis madent, manus, sedes & vestes discedentis

dentis confessarii sui arripiunt & osculantur, signisque omnivariis dolorem & amorem suum contestantur & manifestant.

Vale, o mea cohors, dilectæ animæ, Valete!
Valete, omnes Spiritus Sancti regimini & divinæ tutelæ amandati, Valete!

-- IMUS eheu! inter tot singultus & querelas! --

-- IMUS vix spirantes, & quasi in Ecstasi constituti. --

-- IMUS non modo de nostra, sed & derelictæ plebis

futura sorte maxime solliciti, ne immanem violentiam miseri nostri auditores experiantur, ab ipsis quibusdam sanioris mentis Catholicis minus probatam, qua jam in pagis, Panem Eucharistiæ destinatum invito ebriorum ori intrudendo, profugos prosequendo, verberibus ad sanguinem usque excipiendo, carceri injiciendo aliisque Genio Romano consuetis sevitiae generibus, Rusticos ad Professionem suam Plebani adegissent.

Imus ad Arcem Lubloviensem, prius Dominis Commissariis Partis nostræ Polonicæ valedicturi, qui etiam non modo honestas dimissionales, liberam per Poloniæ Regnum sternentes viam, benigne concedunt, sed & egregii testimonii loco his verbis nos comitantur: Habemus condolentiam cum Vestrī Dominationibus & fatemur Easdem esse innocentissimas, sed hoc tempore aliter fieri nequit. --

.. Imus tandem trans regni Nostri terminos & ita
Proh! Patriæ FInes, fœCVnDa reLInqVIMVs
ArVa!

Imus per Sarmatiam, Borussiam aliasque Pro-
vincias,

quocunque feramur, experturi illud Poëtæ:

Est miserum amissa Patria Domibusque vagari,
Et dubiam querula quærere Sorte flipem.

Curat Nemo vagos & lædere Nemo veretur,
Non Exul Curæ creditur esse DEO.

Verum quo rapior? Curæ sumus omnino Ter
Optumo Maxumo Ecclesiæ Protectori & rerum
nostrarum accuratissimo Observatori ac Modera-
tori. Quantumvis enim & repletam scelerum
Hungaricorum mensuram tantam mutationem im-
miserit & hostium furores grassari hactenus permi-
serit, tamen scimus, quod non modo sub ipsa
afflictione misericordiæ suæ memor justitiam tem-
perare, sed & tempore suo finem lucui impone-
re, eundemque in gaudium conversis convertere, ac
flagellum igni destinare soleat fidelis & benignissimus
Castigator. Faciant igitur bene profundam soveam
adversarii, ipsi incident. Pœna talionis digni
mensuram repletam, imo superabundantem ex-
spectent. Tyranni quandoque morti viciniores
revocantur ad vitam, & acerbioribus diuturnio-
ribusque asfervantur tormentis, ut & in hoc se-
culo justitiæ divinæ sint publicum documentum.
Furiis agitatos horrendis quosdam legimus. He-
rodes veribus acerbissime corrosus superbiae &
ferociæ meritos dolores cum extrema ignominia
conjunctos cæteris persecutoribus prædicit. Per-
pendant

pendant & Noſtri exturbatores, Romani Clerici, quod nondum omnium dierum ſol occiderit. Solet omnino tarditatem gravitate pœnæ compenſare juſtissimus Judex. Huic omnia committentes, calidisque calamitatem noſtram involutam preci- bus in ſinum Clementiæ ſuæ rejicientes, ſperamus credimusque, quod mali nihil permittat, unde non aliquid boni queat elicere. Oppido quam eleganter Lipsius: Deus non defert ſuos, ſed ab- ducit a loco, ut ad meliorem reducat, & objicit ſæpe non ſperata. Sic mirabile eſt, quod a ſcor- pio iictis accidit. Etsi enim vulnus hoc valde pe- ricolosum fit, tamen ſi tempeſtive adhibitis re- medijs, qui eo laeti fuerint, curantur, hunc fru- etum & ſecuritatem inde reportant, ut poſt a Ve- ſipibus & Crabronibus aut Apibus, ſicut experien- tia docuit, nunquam feriantur. Usque adeo nul- lum eſſe tantum incommodeum ſolet, quod non commodeum aliquod habeat adjunctum. Eodem modo perſecutoribus fidelium evenire ſolet. Nam dum maxime vi & dolo illis nocere fatagunt, ni- hil aliud efficiunt, quam ut commoda & hono- res, ſalus & incolumitas ipsorum in hac umbra- tili pariter & futura vita æterna promoteantur. Igitur ut diligentibus DEUM CUNCTA CON- DUCUNT! quo ſymbolico meo lemmate ex Rom. VIII: 28. ſæpius erigor, ita & hæc Exilii humani παθήματα, ſint auxiliī divini μαθήματα, hæc fata provocent vota, hæc adverſa pœnitentiam, patientiam & perſeverantium operentur, & accelerata Cataſtrophe in exoptatum gaudium conversa faciant

EXULANTES EXULTANTES!

Dixi.